
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,845 7,545 1,300

1.기타 교직원보수 3,075 1,985 1,090

1.교직원대체인건비 3,075 1,985 1,090

1.[초]교원대체인건비 3,075 1,985 1,090

1.기간제근로자인건비 2,955 1,685 1,270 일용인부인건비 : 150,000원*1명*4회= 600,000

통학버스운전대체 : 157,000원*1명*15일= 2,355,000

2.기간제근로자법정부담금 120 300 -180 4대보험기관부담금 : 30,000원*1명*4회= 120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,770 5,560 210

1.교직원역량강화 2,700 3,060 -360

1.[초]기타 역량강화 지원 2,700 3,060 -360

1.일반수용비 2,700 3,060 -360 교육경비 : 300,000원*9명*1회= 2,700,000

2.교직원복지 3,070 2,500 570

1.[초]교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]교직원포상 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0 문화체험비 : 100,000원*20명= 2,000,000

3.[초]교직원생일기념경비 570 0 570

1.교직원복지비 570 0 570 상품구입 : 30,000원*19명= 570,000

2.학생복지/교육격차 해소 46,052 31,675 14,377

1.급식 관리 32,013 19,054 12,959

1.학교급식운영 32,013 19,054 12,959

1.[초]급식재료구입비 0 1,034 -1,034

1.일반수용비 0 110 -110

2.우유급식비 0 504 -504

3.학생복지비 0 420 -420

2.[초]급식운영비 1,920 18,020 -16,100

1.일반수용비 1,420 1,230 190 급식소모품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

음식물쓰레기처리비 : 30,000원*10회= 300,000
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방학중우유배송비 : 60,000원*2회= 120,000

2.연료비 500 400 100 가스비 : 50,000원*10회= 500,000

3.전출금 0 16,390 -16,390

3.[초]우유급식비 1,206 0 1,206

1.우유급식비 742 0 742 수익자우유대금 : 530원*8명*175일= 742,000

2.학생복지비 464 0 464 학생우유급식비지원 : 530원*5명*175일= 464,000

4.[초]비조리교급식비 28,887 0 28,887

1.전출금 28,887 0 28,887
수익자비조리교급식비 : 6,420원*16명*190

일=
19,517,000

공동조리교지원 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(경상)비조리교급식비 : 7,870,000원*1회= 7,870,000

2.보건관리 10,599 10,395 204

1.학생및교직원보건안전관리 3,035 2,985 50

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0 응급학생 후송 및 치료비 : 30,000원*3회= 90,000

2.[초]학생건강검사 240 270 -30

1.학생복지비 240 270 -30 학생건강검사비 : 10,000원*16명= 160,000

학생건강관리운영비 : 5,000원*16명*1회= 80,000

3.[초]보건실운영 580 500 80

1.학생복지비 580 500 80 보건실운영비 : 50,000원*5개*2회= 500,000

(경상)여학생위생용물품구입 : 20,000원*4

회=
80,000

4.[초]교직원건강검사비 40 40 0

1.일반수용비 40 40 0 교직원 결핵검진비 : 20,000원*2명*1회= 40,000

5.[초]교직원연수 285 285 0

1.운영수당 285 285 0
교직원 심폐소생술교육비 : 15,000원*19명

*1회=
285,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
(경상)산업안전보건용역비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 7,564 7,410 154

1.[초]먹는물관리 2,864 2,160 704
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1.일반수용비 2,864 2,160 704 정수기유지관리 : 40,000원*4대*12월= 1,920,000

급수관수등 수질검사료 : 20,000원*4대*4

회=
320,000

행)정수기유기관리 : 52,000원*12월= 624,000

2.[초]공기질관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

(경상)공기청정기유지비(렌탈) : 50,000원

*6대*10월=
3,000,000

3.[초]어린이활동공간관리 800 1,350 -550

1.일반수용비 800 1,350 -550 감염병예방관리 : 400,000원*2회= 800,000

3.학생복지 3,440 2,226 1,214

2.학생복지운영 3,440 2,226 1,214

1.[초]학생교과서구입 0 2,016 -2,016

1.교육운영비 0 2,016 -2,016

2.[초]책꾸러미지원 0 210 -210

1.교육운영비 0 210 -210

4.[초](목적)통학택시(임차) 운

영
3,440 0 3,440

1.일반수용비 3,440 0 3,440 학회)통학택시운영비 : 16,000원*215일= 3,440,000

3.기본적 교육활동 26,279 29,009 -2,730

1.교과 활동 19,759 22,629 -2,870

1.교과활동지원 2,740 6,953 -4,213

1.[초]학습준비물구입 560 600 -40

1.학습준비물 560 600 -40 (경상)학습준비물 : 35,000원*16명= 560,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
180 4,353 -4,173

1.교육운영비 180 4,353 -4,173 (경상)교과용도서 : 90,000원*2회= 180,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 0 2,000 -2,000

2.운영수당 2,000 0 2,000 (경상)보결수당 : 20,000원*36시간= 720,000

보결수당 : 20,000원*64시간= 1,280,000

2.과학 교과활동 0 1,700 -1,700
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1.[초]교과운영 0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

2.비품구입비 0 300 -300

3.체육 교과활동 3,403 1,300 2,103

1.[초]교과운영 3,403 1,300 2,103

1.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 3,103 1,000 2,103 자전거유지보수 : 403,000원*1회= 403,000

학교스포츠클럽운영 : 50,000원*6학급= 300,000

체육교육용품 : 100,000원*4학급= 400,000

체육대회경비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.외국어 교과활동 3,100 1,856 1,244

1.[초]교과운영 3,100 1,856 1,244

1.운영수당 1,400 700 700 (경상)강사비 : 35,000원*4시간*10일= 1,400,000

2.교육운영비 1,700 1,156 544 (경상)간식 및 식비 : 18,750원*16명= 300,000

(경상)영어캠프활동비 : 100,000원*10일= 1,000,000

(경상)영어체험험학습차량비 : 400,000원

*1대=
400,000

5.유치원 교과활동 10,516 10,820 -304

1.[유]교과운영 10,516 10,820 -304

1.기타수당 0 600 -600

2.운영수당 1,780 0 1,780 (경상)보결수업수당 : 20,000원*9회= 180,000

보결수업수당 : 20,000원*80회= 1,600,000

3.교육운영비 8,136 9,620 -1,484 교수학습자료 : 500,000원*4회= 2,000,000

수업운영지원 : 34,000원*4회= 136,000

행사용품 : 500,000원*4회= 2,000,000

졸업행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

현장체험학습 입장료및 체험비 : 30,000원

*30회=
900,000

현장체험학습 차량 : 40,000원*20회= 800,000

(경상)미래교육운영 : 200,000원*10회= 2,000,000

김광섭 2025년 03월 05일 09시 04분 13초 4 전북특별자치도교육청 성덕초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.도서구입비 600 600 0 유아용도서 : 300,000원*2회= 600,000

2.창의적 체험활동 6,520 6,380 140

1.자율·자치활동 5,720 4,700 1,020

1.[초]학생회활동지원 1,520 1,350 170

1.학생복지비 1,520 1,350 170 학생자치활동비 : 9,500원*16명*10회= 1,520,000

2.[초]학예회,과학경연대회,실

기대회
1,800 600 1,200

1.교육운영비 1,800 600 1,200 학습발표회 운영비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,750 50

1.교육운영비 1,800 1,750 50 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]민주시민교육 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 (경상)민주시민교육 : 150,000원*2회= 300,000

5.[초]기후변화교육 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 (경상)기후변화교육 : 300,000원*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 0 1,040 -1,040

1.[초]현장학습 0 1,040 -1,040

1.교육운영비 0 1,040 -1,040

3.봉사활동 800 640 160

1.[초]청소용품 800 640 160

1.일반수용비 800 640 160 청소용품 : 100,000원*8회= 800,000

4.선택적 교육활동 30,065 17,290 12,775

1.방과후학교 운영 22,745 11,190 11,555

1.방과후학교운영 9,800 2,000 7,800

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 방과후운영비 : 200,000원*10개월= 2,000,000

4.[초]돌봄교실운영 7,800 0 7,800

1.연료비 1,200 0 1,200 연료비 : 300,000원*4드럼= 1,200,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600 (경상)물품구입 : 20,000원*6종*10회= 1,200,000

(경상)교재교구구입 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000
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(경상)교원대체수당 : 15,000원*20시간= 300,000

방학중급식비 : 8,000원*18명*25일= 3,600,000

3.유치원방과후과정운영 12,945 9,190 3,755

1.[유]유치원방과후전담사운영 1,042 1,480 -438

1.기간제근로자인건비 1,042 1,480 -438
3세대하모니자원봉사자인건비 : 10,000원

*100일=
1,000,000

시기간제기간제초과근무수당 : 21,000원*2

시간*1일=
42,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
11,903 7,710 4,193

1.운영수당 7,700 3,960 3,740
방과후특성화강사인건비 : 175,000원*44회

=
7,700,000

2.교육운영비 4,203 3,750 453 방과후과정활동비 : 200,000원*12회= 2,400,000

통학차량운행비 : 50,000원*20회= 1,000,000

(경상)방과후과정 급식 개선 : 14,000원

*25회=
350,000

(경상)무상급식비 : 15,100원*30회= 453,000

2.독서활동 7,320 6,100 1,220

1.독서활동운영 7,320 6,100 1,220

1.[초]도서구입 5,320 5,100 220

1.도서구입비 5,320 5,100 220 도서구입비 : 2,660,000원*2회= 5,320,000

2.[초]도서관운영 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 행사운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.교육활동 지원 41,856 17,951 23,905

1.교무업무 운영 5,350 3,410 1,940

1.교무학사운영 5,350 3,410 1,940

1.[초]교육활동홍보 1,850 1,050 800

1.교육운영비 1,850 850 1,000 현수막 제작 : 80,000원*10회= 800,000

교육과정편성프로그램 : 250,000원*1개= 250,000

학교홍보물제작 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

2.[초]입학식및졸업식 2,200 1,260 940

1.교육운영비 2,200 1,260 940 학급앨범제작 : 60,000원*20명= 1,200,000
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행사용품 및 상품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]교육과정평가 1,300 1,100 200

1.교직원복지비 300 0 300 워크숍 물품 구입비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.일반업무추진비 1,000 100 900
공동워크숍 간식 및 식사비 : 20,000원*10

명*2회=
400,000

교육과정 세움주간 간식 및 식사비 : 

20,000원*10명*3회=
600,000

2.생활지도운영 1,742 300 1,442

1.학생생활상담지도 300 200 100

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
300 200 100

1.교육운영비 300 200 100
(경상)위(wee)클래스운영 : 150,000원*2회

=
300,000

2.학교폭력예방 242 100 142

1.[초]학교폭력예방지원 242 100 142

1.운영수당 242 100 142
(경상)학교폭력예방강사료 : 242,000원*1

회=
242,000

3.학생안전교육 1,200 0 1,200

1.[초]안전교육 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 안전체험학습 : 75,000원*16명= 1,200,000

4.학습지원실 운영 28,110 8,450 19,660

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 방송장비수리 : 500,000원*1회= 500,000

2.정보화실운영 27,610 7,950 19,660

1.[초]학교정보화지원 25,610 7,950 17,660

1.일반수용비 2,700 2,720 -20 정보화기기유지보수비 : 450,000원*6회= 2,700,000

2.교육운영비 2,910 2,030 880 학교홈페이지관리 : 30,000원*1년= 30,000

정보화기기 구입비 : 480,000원*6개= 2,880,000

3.비품구입비 20,000 3,200 16,800
(경상)스마트 칠판 및 칠판장 구입 : 

10,000,000원*2학급=
20,000,000

2.[초]정보화업무운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
정보기자재소모품 및 토너 구입 : 200,000

원*10회=
2,000,000
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5.교육여건 개선 6,654 5,791 863

1.교육환경개선 6,654 5,791 863

1.[초]교실환경개선 5,600 5,000 600

1.교육운영비 2,000 0 2,000 실내환경정리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.비품구입비 3,600 5,000 -1,400 책장 등 물품구입 : 600,000원*6종= 3,600,000

2.[초]학교체육시설개방지원운

영
1,054 791 263

1.일반수용비 1,054 791 263
(경상)학교체육시설개방지원 : 1,054,000

원*1식=
1,054,000

6.학교 일반운영 104,669 100,294 4,375

1.학교기관 운영 39,473 38,619 854

1.부서기본운영 25,100 22,041 3,059

1.[초]교장실운영 8,600 8,190 410

1.여비 2,800 1,600 1,200 관내외출장여비 : 40,000원*1명*70회= 2,800,000

2.일반업무추진비 2,800 3,590 -790 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 375,000원*4회= 1,500,000

교직원복지물품구입 : 220,000원*5회= 1,100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 10,420 5,651 4,769

1.일반수용비 6,380 3,661 2,719 교육경비 : 300,000원*3회= 900,000

기본사무용품 : 10,000원*10종*6회= 600,000

간행물구독료 : 15,000원*12월*1종= 180,000

프린터토너 등 사무기기유지관리 : 

300,000원*10회=
3,000,000

이용수수료(G2B등) : 20,000원*10월= 200,000

복사용지구입 : 30,000원*50상자= 1,500,000

2.기타공공요금 100 70 30 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 3,040 1,920 1,120 관내외출장여비 : 20,000원*8명*19회= 3,040,000

4.일반업무추진비 900 0 900 행정실간담회 : 100,000원*9회= 900,000

3.[초]교무부운영 6,080 8,200 -2,120

1.일반수용비 0 500 -500
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2.여비 6,080 7,200 -1,120 관내외출장여비 : 20,000원*8명*38회= 6,080,000

3.일반업무추진비 0 500 -500

2.병설유치원기본운영 14,373 16,578 -2,205

1.[초]병설유치원 운영 8,293 3,004 5,289

1.일반수용비 4,653 424 4,229 정보화기기유지보수 : 80,000*5회*4종= 1,600,000

프린터잉크 : 130,000원*6개= 780,000

환경개선비 : 1,113,000원*1회= 1,113,000

교직원자율연수 : 100,000원*3회= 300,000

사무용품 구입 : 150,000*2회= 300,000

정수기관리용역 : 30,000원*12회= 360,000

학부모회지원 재료비 : 100,000회*2회= 200,000

2.전기요금 0 2,400 -2,400

3.기타공공요금 0 180 -180

4.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 20,000원*30회*1명= 600,000

5.학생복지비 1,040 0 1,040 약품구입 : 120,000원*2회= 240,000

학생치료비 : 50,000원*4회= 200,000

유아생활지원장학금 : 300,000원*2회= 600,000

6.일반업무추진비 200 0 200 학부모회간담회 : 50,000회*2회= 100,000

행사용 다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

7.비품구입비 1,800 0 1,800 운영물품 : 600,000원*3대= 1,800,000

2.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,020 7,032 -4,012

1.기간제근로자인건비 0 320 -320

2.일반수용비 440 6,712 -6,272 무인경비용역 : 220,000원*2월= 440,000

3.전기요금 2,400 0 2,400 전기요금 : 1,200,000원*2개월 2,400,000

4.기타공공요금 180 0 180 전화 요금 : 15,000원*12월= 180,000

3.[초]유치원 시설장비유지 3,060 6,542 -3,482

1.기간제근로자인건비 320 0 320 일용인부인건비 : 160,000원*2명*1회= 320,000

2.일반수용비 2,240 1,200 1,040 정수기수질검사 : 10,000원*4회= 40,000

김광섭 2025년 03월 05일 09시 04분 13초 9 전북특별자치도교육청 성덕초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(경상)공기청정기렌탈용역 : 50,000원*1대

*10회=
500,000

놀이시설유지관리용역 : 150,000원*3회= 450,000

소규모수선비 : 250,000원*3회= 750,000

시설소모품 : 50,000원*2종*4회= 400,000

시설물점검 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 0 400 -400

4.교육운영비 500 400 100 현수막,홍보물 : 100,000원*5종= 500,000

5.학생복지비 0 332 -332

6.일반업무추진비 0 310 -310

7.비품구입비 0 3,900 -3,900

2.시설 장비 유지 63,496 59,975 3,521

1.학교시설장비유지 63,496 59,975 3,521

1.[초]공공요금및제세공과금 20,280 18,656 1,624

1.전기요금 12,000 10,800 1,200 전기요금 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

2.상하수도료 1,800 1,000 800 상하수도요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.기타공공요금 6,480 6,856 -376 전화요금 등 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 20,000원*6회= 120,000

인터넷통신비 : 330,000원*12월= 3,960,000

2.[초]시설관리용역 21,251 16,577 4,674

1.일반수용비 21,251 16,577 4,674 오수정화조청소 : 500,000원*1회= 500,000

복사기임대용역 : 165,000원*1대*12월= 1,980,000

소방시설유지관리용역 : 110,000원*12월= 1,320,000

학내망유지관리용역 : 143,000원*12월= 1,716,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 150,000원

*9월=
1,350,000

전기안전관리용역 : 130,000원*12월= 1,560,000

3종시설물 정기안전점검용역 : 770,000원

*2회=
1,540,000

냉난방기청소 : 100,000원*20대 2,000,000

교내수목등소독 : 1,000,000원*2회= 2,000,000
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(경상)전자태그기반물품관리용역 : 

7,285,000원*1회=
7,285,000

3.[초]시설일반관리 16,165 19,122 -2,957

1.기간제근로자인건비 1,525 3,036 -1,511
교육공무직등 초과근무수당 : 61,000원*25

시간=
1,525,000

2.일반수용비 13,440 15,186 -1,746 시설소모품구입 : 40,000원*10종*10월= 4,000,000

소규모수선비 : 1,436,000원*5회= 7,180,000

폐기물처리비 : 380,000원*2회= 760,000

교내외환경청소 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.교직원복지비 1,200 900 300 피복비 : 300,000원*4명= 1,200,000

4.[초]화장실관리 3,500 3,400 100

1.기간제근로자인건비 3,300 3,100 200 미화원 인건비 : 55,000원*1명*5일*12월= 3,300,000

2.공무직법정부담금 200 300 -100 4대보험기관부담금 : 100,000원*2명*1월= 200,000

5.[초]당직관리 2,300 2,220 80

1.일반수용비 2,300 2,220 80
(경상)불법촬영카메라 점검 : 50,000원*2

회=
100,000

무인경비용역 : 220,000원*10월= 2,200,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*7회= 700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800 (경상)학부모교육 : 400,000원*2회= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 200
(경상)학교행사식사및다과 구입 : 10,000

원*10명*2회=
200,000

2.[초]학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 800 -800

2.일반업무추진비 0 200 -200

7.학교 재무활동 3,609 3,870 -261

1.예비비 3,609 3,870 -261

1.예비비 3,609 3,870 -261
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1.[초]예비비 2,016 3,000 -984

1.예비비 2,016 3,000 -984 예비비 : 2,016,000원*1회= 2,016,000

2.[초]유치원예비비 1,593 870 723

1.예비비 1,593 870 723 예비비 : 1,593,000원*1회= 1,593,000

세출합계 261,375 207,634 53,741
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